







**BV LEASING - ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A.**  
 C.N.P.J. 01.858.774/0001-10  
 Rua Amazonas, nº 439 - 11º andar - Centro - São Caetano do Sul - SP - CEP 09520-070



continuação... NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008 - (Em milhares de Reais)

gamento da Administração quanto ao nível de risco, levando em consideração a conjuntura econômica, a experiência passada e os riscos específicos em relação à operação, aos devedores e garantidores, períodos de atraso, observando os parâmetros estabelecidos pelo BACEN, que requer a análise da carteira e sua classificação em nove níveis, sendo AA (risco mínimo) e H (risco máximo). Com relação ao período de atraso verificado nas operações com prazo a decorrer superior a 36 (trinta e seis) meses, admite-se a contagem em dobro sobre os intervalos de atraso definidos para os nove níveis. As rendas das operações de crédito vencidas há mais de 60 dias, independentemente de seu nível de risco, somente serão reconhecidas como receita quando efetivamente recebidas. As operações classificadas como nível H permanecem nessa classificação por 6 meses, quando então são baixadas contra a provisão existente e controladas em contas de compensação. As operações renegociadas são mantidas, no mínimo, no mesmo nível em que estavam classificadas. As renegociações de operações de crédito que já haviam sido baixadas contra a provisão e que estavam em contas de compensação são classificadas como H e os eventuais ganhos provenientes da renegociação são reconhecidos como receita quando efetivamente recebidos.

A provisão para créditos de liquidação duvidosa, considerada suficiente pela Administração, atende ao requisito mínimo estabelecido pela regulamentação vigente. As operações de arrendamento mercantil que são objetos de "hedge" de instrumentos financeiros derivativos, são avaliadas pelo seu valor de mercado utilizando critério consistente e verificável. Os ajustes de avaliação a valor de mercado dessas operações são registrados, quando positivos, em Outros créditos - Diversos, e quando negativos, em Outras obrigações - Diversas, em contrapartida de receitas de operações de arrendamento mercantil.

**g. Despesas antecipadas**  
São contabilizadas as aplicações de recursos em pagamentos antecipados, cujos benefícios ou prestação de serviços ocorrerão em períodos futuros.

**h. Estimativas contábeis**  
A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis, quando aplicável. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração revisa as estimativas e premissas pelo menos mensalmente.

**i. Ativo permanente**  
i. Outros investimentos são demonstrados pelo seu custo de aquisição e deduzidos de provisão para perda, quando aplicável.  
ii. O imobilizado de uso é demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da respectiva conta de depreciação. A depreciação é calculada pelo método linear, com base nas seguintes taxas anuais: instalações, móveis e equipamentos de uso - 10%, sistema de comunicação/segurança/transporte - 10% e sistemas de processamento de dados - 20%.  
iii. O imobilizado de arrendamento é demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido pela respectiva depreciação calculada pelo método linear e de forma acelerada nos casos previstos na regulamentação vigente.  
iv. O Ativo diferido é composto de perdas em arrendamento a amortizar, amortizadas pelo prazo remanescente de vida útil do bem. Os ativos não financeiros estão sujeitos à avaliação do valor recuperável em períodos anuais. Em 2009, não foi verificado a existência de ativos relevantes que indique perda de desvalorização.

**j. Imposto de renda e contribuição social**  
O imposto de renda foi apurado com base na alíquota de 15%, acrescido de adici-

onal de 10%, aplicável ao lucro tributável. A contribuição social foi apurada com base na alíquota de 9% até 30 de abril de 2008, e a partir de 1º de maio de 2008, a alíquota de 15%, conforme Lei nº 11.707/08, sobre o lucro tributável. O crédito tributário de imposto de renda e de contribuição social é constituído de acordo com estudo de capacidade de realização preparado pela Administração. Também é reconhecido imposto de renda diferido, calculado à alíquota de 25%, sobre o ajuste da superveniência de depreciação da carteira de arrendamento mercantil.

**k. Ativos e passivos contingentes e obrigações legais**  
O reconhecimento, a mensuração e a divulgação dos ativos contingentes, contingências passivas e obrigações legais são efetuados de acordo com os critérios definidos na Deliberação CVM nº 489/05 e Resolução CMN nº 3.535/08, que tornou obrigatória a adoção do Pronunciamento NPC 22 do Instituto dos Auditores Independentes do Brasil - Ibracon.

**i. Ativos contingentes** - São reconhecidos nas demonstrações contábeis somente quando da existência de evidências que propiciem a garantia de sua realização, sobre as quais não cabem mais recursos, caracterizando o ganho como praticamente certo.

**ii. Passivos contingentes** - São reconhecidos nas demonstrações contábeis quando, baseado na opinião de assessores jurídicos e da Administração, for considerado provável o risco de perda de uma ação judicial ou administrativa, com uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes classificados como de perdas possíveis não são reconhecidos contabilmente, devendo ser apenas divulgados nas notas explicativas, e os classificados como remotos não requerem provisão e divulgação.

**iii. Obrigações legais** - Fiscais e previdenciárias - são processos judiciais relacionados a obrigações tributárias, cujo objeto de contestação é sua legalidade ou constitucionalidade que, independentemente da probabilidade de sucesso dos processos judiciais em andamento, têm os seus montantes reconhecidos integralmente nas demonstrações contábeis.

**i. Outros ativos e passivos**  
Os ativos estão demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias e cambiais auferidas (em base "pro rata" dia) e provisão para perda, quando julgada necessária. Os passivos estão demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos dos encargos e das variações monetárias e cambiais incorridas (em base "pro rata" dia). Os ativos e passivos de prazo indeterminado, para efeito de segregação no balanço patrimonial, classificam-se as operações ativas no realizável a longo prazo e as operações passivas no passivo circulante.

5 Composição de caixa e equivalentes de caixa		Exercícios	
Descrição	2009	2008	
Disponibilidades	5.387	4.093	
Caixa e equivalentes de caixa	5.387	4.093	
6 Disponibilidades		2009	2008
Depósitos bancários - Ligadas	920	470	
Depósitos bancários - Não Ligadas	4.467	3.623	
Total	5.387	4.093	

**7 Títulos e valores mobiliários**

**a. Composição da carteira por categoria**

Títulos para negociação	2009		Ganho/(perda) não realizado	Valor de custo	2008		Ganho/(perda) não realizado
	Valor de custo	Valor de mercado (contábil)			Valor de mercado (contábil)	Valor de mercado (contábil)	
<b>No País</b>							
Letras Financeiras do Tesouro	238	238	-	216	216	-	-
Cotas de Fundos Referenciados/FIDC	1.371.852	1.371.852	-	1.244.731	1.244.731	-	-
Total	1.372.090	1.372.090	-	1.244.947	1.244.947	-	-
	2009		Ganho/(perda) não realizado	Valor de custo	2008		Ganho/(perda) não realizado
	Valor de custo	Valor de mercado (contábil)			Valor de mercado (contábil)	Valor de mercado (contábil)	
<b>Títulos disponíveis para venda</b>							
<b>No País</b>							
Cotas de FIDC	573.668	573.668	-	589.661	565.379	(24.282)	(24.282)
Total	573.668	573.668	-	589.661	565.379	(24.282)	(24.282)

**b. Composição da carteira por categoria e faixas de vencimento**

Na distribuição dos prazos foram considerados os vencimentos dos papéis, independentemente da sua classificação contábil.

Títulos para negociação	2009		Ganho/(perda) não realizado	Valor de custo	2008		Ganho/(perda) não realizado
	Valor de custo	Valor de mercado (contábil)			Valor de mercado (contábil)	Valor de mercado (contábil)	
Sem vencimento	1.371.852	1.244.731	-	216	216	-	-
De 1 a 3 anos	238	238	-	216	216	-	-
Total	1.372.090	1.244.947	-	432	432	-	-
	2009		Ganho/(perda) não realizado	Valor de custo	2008		Ganho/(perda) não realizado
	Valor de custo	Valor de mercado (contábil)			Valor de mercado (contábil)	Valor de mercado (contábil)	
<b>Títulos disponíveis para venda</b>							
Sem vencimento	573.668	565.379	-	589.661	565.379	(24.282)	(24.282)
Total	573.668	565.379	-	589.661	565.379	(24.282)	(24.282)

**c. Composição da carteira por emissor**

Títulos públicos:	2009		2008	
	Valor de custo	Valor de mercado (contábil)	Valor de custo	Valor de mercado (contábil)
Pós-fixado	238	238	216	216
Títulos privados:				
Pós-fixado	1.945.520	1.810.110	1.945.520	1.810.110
Total	1.945.758	1.810.326	1.945.758	1.810.326

**8 Instrumentos financeiros derivativos**

**a. Composição dos instrumentos financeiros derivativos em contas patrimoniais**

Ativo	2009		2008	
	Valor contratado	Valor de mercado/Exposição a risco	Valor contratado	Valor de mercado/Exposição a risco
Diferencial a receber de swap	50.209	50.209	207.719	207.719
Box de opções - Estratégia de renda fixa- CETIP	17.398.303	17.398.303	17.834.254	17.834.254
Total	17.448.512	17.448.512	18.041.973	18.041.973
	2009		2008	
Diferencial a pagar de swap	2.219.118	2.219.118	1.091.183	1.091.183
Total	2.219.118	2.219.118	1.091.183	1.091.183

**c. Composição dos contratos da estratégia de Renda fixa - CETIP**

Posição ativa	2009		2008	
	Valor contratado	Valor de mercado/Exposição a risco	Valor contratado	Valor de mercado/Exposição a risco
Compra de Call com limite de alta	4.896.967	4.896.967	3.763.522	3.763.522
Compra de Put com limite de baixa	14.058.812	14.058.812	13.634.781	13.634.781
Total	18.955.779	18.955.779	17.398.303	17.398.303
Posição passiva				
Compra de Call com limite de alta		13.283.961		13.283.961
Total		13.283.961		13.283.961
Diferencial líquido		-		-

(\*) Os valores de exposição a risco estão ponderados pelo Delta das opções.

**d. Composição dos instrumentos financeiros derivativos por faixas de vencimento**

Contas patrimoniais - Diferenciais líquidos de swap	2009		2008	
	Valor contratado	Valor de mercado/Exposição a risco	Valor contratado	Valor de mercado/Exposição a risco
Até 90 dias	(2.375)	(2.375)	32.200	32.200
De 91 a 360 dias	(1.378.937)	(1.378.937)	91.202	91.202
De 1 a 5 anos	(787.314)	(787.314)	(1.006.866)	(1.006.866)
Acima de 5 anos	(283)	(283)	-	-
Total	(2.168.909)	(2.168.909)	(883.464)	(883.464)
	2009		2008	
Contas patrimoniais - Contratos de Box de opções				
De 91 a 360 dias	15.545.415	15.545.415	-	-
De 1 a 3 anos	1.852.888	1.852.888	17.834.254	17.834.254
Total	17.398.303	17.398.303	17.834.254	17.834.254

(\*) Os valores de exposição a risco estão ponderados pelo Delta das opções.

**e. Composição das operações apresentadas nas diversas contas patrimoniais duvidosa**

Recursos internos	2009		2008	
	Valor contratado	Valor de mercado/Exposição a risco	Valor contratado	Valor de mercado/Exposição a risco
Arrendamentos a receber	2.277.062	2.277.062	915.340	915.340
Recursos externos				
Arrendamentos a receber	-	7.277	-	7.277
Rendas a apropriar de arrendamento mercantil	(2.266.556)	(2.266.556)	(912.964)	(912.964)
Imobilizado de arrendamento	4.135.765	4.135.765	1.758.483	1.758.483
Diferido de arrendamento	4.734	4.734	2.127	2.127
Superveniência de depreciação	1.630.027	1.630.027	354.030	354.030
Custos financiados (*)	306.612	306.612	74.300	74.300
Credores por antecipação de valor residual	(2.139.759)	(2.139.759)	(726.712)	(726.712)
Valor presente dos contratos de arrendamento financeiro	3.947.885	3.947.885	1.471.881	1.471.881

No exercício, a Instituição registrou resultado com superveniência de depreciação no montante de R\$ 1.275.998 (2008 - R\$ 331.830), classificada na demonstração do resultado em "Operações de arrendamento mercantil".

(\*) Refere-se aos custos associados à operação de arrendamento mercantil, financiados pelo arrendatário.

**b. Composição das operações por faixas de vencimento**

Parcelas vencidas	2009		2008	
	Valor contratado	Valor de mercado/Exposição a risco	Valor contratado	Valor de mercado/Exposição a risco
A partir de 15 dias	21.008	21.008	16.888	16.888
Parcelas a vencer				
Até 90 dias	369.322	369.322	128.896	128.896
De 91 a 360 dias	973.733	973.733	354.525	354.525
De 1 a 3 anos	1.876.257	1.876.257	688.745	688.745
De 3 a 5 anos	703.434	703.434	281.384	281.384
Acima de 5 anos	4.131	4.131	1.443	1.443
Total	3.947.885	3.947.885	1.471.881	1.471.881
	2009		2008	
Concentração das operações				
Dez maiores devedores	31.790	31.790	28.145	28.145
Cinquenta seguintes maiores devedores	31.871	31.871	29.370	29.370
Cem seguintes maiores devedores	19.550	19.550	19.912	19.912
Demais clientes	3.864.674	3.864.674	1.394.454	1.394.454
Total	3.947.885	3.947.885	1.471.881	1.471.881

**d. Composição das operações por setor de atividade econômica**

Pessoas jurídicas	2009		2008	
	Valor contratado	Valor de mercado/Exposição a risco	Valor contratado	Valor de mercado/Exposição a risco
<b>Sector público</b>				
Intermediários financeiros	54	54	1.776	1.776
<b>Sector privado</b>				
Indústria	150.353	150.353	88.347	88.347
Comércio	312	312	562	562
Serviços	2.468	2.468	4.983	4.983
Pessoas físicas	147.573	147.573	82.802	82.802
Total	3.974.778	3.974.778	1.381.758	1.381.758

**b. Composição dos contratos de swap por indexador**

Posição ativa	2009			2008		
	Valor original	Valor de curva	Valor de mercado	Valor original	Valor de curva	Valor de mercado
Dólar	1.584.522	1.881.705	1.884.751	1.826.848	2.607.683	2.603.656
Prefixado	1.532.222	1.593.793	1.583.030	-	-	-
DI	20.487.191	22.780.730	22.780.811	16.452.231	17.203.376	17.203.489
Total	23.603.935	26.256.228	26.244.592	18.279.079	19.811.059	19.807.145
Posição passiva						
Dólar	168.553	184.786	188.714	244.724	326.313	324.843
Prefixado	20.318.637	23.400.944	24.068.610	16.207.507	16.843.164	17.834.246
DI	3.116.745	4.160.130	4.160.177	1.826.848	2.531.329	2.531.520
Total	23.603.935	27.745.860	28.417.501	18.279.079	19.700.806	20.690.609
Diferencial líquido	-	(1.489.632)	(2.168.909)	-	110.253	(883.464)

**e. Composição das operações nos correspondentes níveis de risco**

Nível de risco	2009			2008		
	Créditos a vencer	Créditos vencidos	Total das operações	Créditos a vencer	Créditos vencidos	Total das operações
A	3.683.569	-	3.683.569	1.407.238	-	1.407.238
B	36	125.751	125.787	-	35.291	35.291
C	-	62.191	62.191	-	17.315	17.315
D	-	22.893	22.893	19	5.626	5.645
E	-	19.433	19.433	-	5.034	5.034
F	-	11.090	11.090	-	668	668
G	-	12.458	12.458	-	232	232
H	84	10.380	10.464	-	458	458
Total	3.683.689	264.196	3.947.885	1.407.257	64.624	1.471.881



